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Giriş

Bu rapor, “Türkiye’de Yargı Etiğinin Güçlendirilmesi” 

projesinin uygulama aşamasında kullanılacak bir referans 

olarak Avrupa ülkelerindeki mevcut yargı etiği belgelerine ve 

uygulamalarına dair bir inceleme sunmayı amaçlamaktadır. 

Bu rapor, aşağıdaki bölümlerden oluşmaktadır:

I. Hâkim ve savcı etiğine ilişkin geniş kabul gören başlıca 

Avrupa standartlarına genel bir bakış;

II. Hâkim ve savcı etiğine, gerekçelerine ve en temel ilkelere 

dair genel yorumlar ve kilit sorular;

III. Türkiye’deki hâkim ve savcılar için etik kurallarının veya 

rehber ilkelerinin oluşturulması yönünde ilham sunabilecek, çoğu 

Avrupa ülkesinin uygulamalarında atıfta bulunulan ve geniş kabul 

gören en yaygın standartlara genel bir bakış;

IV. Farklı Avrupa ülkelerinde yargı etiği kurallarına yönelik 

farklı yaklaşımlara ilişkin örnekler.

Bu raporun Eklerinde ilgili uluslararası standartlara ve Avrupa 

standartlarına dair bir liste, yargı etiği kuralları için en önemli ilkelere 

ilişkin açıklamalar ve Avrupa ülkelerinde yargı etiği kurallarına ilişkin 

durumu özetleyen bir tablo sunulmuştur. 

Ekteki CD’de diğer Avrupa ülkelerindeki kurallara ilişkin 

örnekler ve konuyla en ilişkili uluslararası standartların tam metinleri 

mevcuttur.
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I. Uluslararası standartlar

Yargı etiği, Birleşmiş Milletler (BM) ve Avrupa Konseyi (AK) 
düzeyinde ve bölgesel düzeylerde çeşitli uluslararası kuruluşlar 
ve organlar için bir ilgi konusu teşkil etmektedir. Bu hususta kabul 
edilen ve bu raporun Ek I kısmında sıralanan uluslararası belgeler, 
etik kurallarının çağdaş yargı için önemini ortaya koymaktadır. Bu 
belgelerin tamamı hâkimlerin mesleki deneyimlerine, öğreti içerikli 
metinlere ve uluslararası araçlara dayanmaktadır. Bu nedenle bunlar, 
Avrupa standartlarına ve uluslararası standartlara göre sorumlu, 
bağımsız ve tarafsız bir yargı oluşturmayı amaçladığı için bir bütün 
olarak görülmeli ve bu şekilde kullanılmalıdır.

Avrupa bağlamında Avrupa Konseyinin; hukukun üstünlüğü, 
hâkimlerin bağımsızlığı ve adalet konusunda Avrupa’daki esas ve 
en önemli çok taraflı kurum olduğu görülmektedir. Bu kurumun üç 
belgesini yakından incelemek gerekir:

1) Avrupa Konseyi Bakanlar Komitesinin hâkimlerin 
bağımsızlığı, etkinliği ve sorumlulukları hakkında üye devletlere 
yönelik CM/Rec(2010)12 sayılı Tavsiye Kararı.

Bu Tavsiye Kararı’nın hâkimlere yönelik Etik Kurallarına 
ayrılmış olan VIII. Bölümü şu hususları içermektedir:

“VIII. Bölüm – Hâkimler için etik 

72. Hâkimler, faaliyetlerini meslek etiği ilkeleri rehberliğinde 
gerçekleştirmelidir. Söz konusu ilkeler, disiplin tedbirlerinin uygulanabileceği 
görevleri içerdiği gibi aynı zamanda hâkimlere ne şekilde davranacakları 
konusunda da rehberlik eder.
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73. Söz konusu ilkeler, kamuoyunun hâkimlere ve yargıya güven 
duymasını sağlaması gereken yargı etiği belgelerinde yer almalıdır. Bu tür 
belgelerin oluşturulması sürecine hâkimler öncülük etmelidir. 

74. Hâkimler, yargı bünyesindeki bir organdan, etik ilkeleri 
konusunda tavsiye isteyebilmelidir.”

2) Avrupa Hâkimleri Danışma Konseyinin (CCJE) başta 
etik, uygunsuz davranışlar ve tarafsızlık olmak üzere hâkimlerin 
mesleki davranışlarını düzenleyen ilke ve kurallar hakkında 
Avrupa Konseyi Bakanlar Komitesinin dikkatine sunduğu 3 sayılı 
Görüş şu hususları içermektedir:

“3) Davranış standartlarına dair varılan sonuçlar

49. CCJE’nin görüşleri şu yöndedir:

i) Hâkimler, gerçekleştirdikleri faaliyetlerde mesleki davranış ilkeleri 
rehberliğinde hareket etmelidir,

ii) Bu ilkeler hâkimlere nasıl hareket edebileceklerine dair kılavuzluk 
sunmalı, böylece bağımsızlık ve tarafsızlıklarıyla ilgili karşılaştıkları 
zorlukları yenebilmelerini sağlamalıdır,

iii) Bu ilkeler hâkimlerin kendileri tarafından hazırlanmalı, hâkimlere 
yönelik disiplin sisteminden tamamen ayrı olmalıdır,

iv) Her bir ülkede yargı bünyesinde bir ya da daha fazla organ ya 
da kişinin, meslek etiğine ilişkin problemler veya yargı dışı aktivitelerin 
hâkimlerin statülerine uygunluğu konusunda hâkimlere danışmanlık 
sağlamak ile görevlendirilmesi makbul görülmektedir.

50. Hâkimlerin davranış kuralları konusunda CCJE’nin görüşleri 
aşağıdaki gibidir:
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i) Her bir hâkim, hem kurumsal hem de bireysel düzeyde yargı 
bağımsızlığını korumak için elinden gelen her şeyi yapmalıdır,

ii) Görev başında ve özel yaşamında doğruluk çerçevesinde 
davranmalıdır,

iii) Her zaman tarafsız olan ve tarafsız görünen bir yaklaşım 
benimsemelidir,

iv) Görevlerini yerine getirirken ayrımcılıktan, gerçek ya da 
görüntüden ibaret olan önyargılardan veya tarafsızlığını bozan etkenlerden 
kaçınmalıdır,

v) Karar verirken ilgili tüm kanunların uygulanmasına ilişkin tüm 
somut unsurları gözden geçirmeli, somut olmayan (esassız) unsurları göz 
önünde bulundurmamalıdır,

vi) Yargılamalara dâhil olan ya da yargılamalardan etkilenen tüm 
kişilere yeterince anlayış göstermelidir,

vii) Görevlerini yerine getirirken tarafların eşitliğini dikkate almalıdır, 
önyargı ve ayrımcılıktan kaçınmalı, taraflar arasında denge sağlamalı ve her 
bir tarafın adil yargılanmasını sağlamalıdır, 

viii) Medyayla olan ilişkilerinde ihtiyatlı olmalı, bu tür ilişkilerinin 
kişisel istismarından ve baktığı davalara yönelik kanıtlanmamış her tür 
yorumdan kaçınarak bağımsızlığını ve tarafsızlığını korumalıdır,

ix) Yüksek mesleki yeterlilik düzeyine ulaşmalı ve bunu idame 
ettirmelidir,

x) Yüksek mesleki farkındalık sahibi olmalı, kararlarını makul bir süre 
içerisinde verme şartına uymak için gerekli özeni gösterme yükümlülüğüne 
tabi olmalıdır,
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xi) Çalışma saatinin çoğunu, yargı ile ilgili aktiviteler dâhil olmak 
üzere, yargı işlevlerine adamalıdır,

xii) Bağımsızlığını tehlikeye atabilecek ve tarafsızlık imajını 
zedeleyebilecek her tür siyasi faaliyetten kaçınmalıdır.”

3) Hâkimlerin Magna Carta’sı – Temel İlkeler, Kasım 2010; “Etik 
ve Sorumluluk” Bölümü  altında  aşağıdaki  hususlara  yer verilmiştir:

“18. Hâkimlerin eylemlerine, disiplin kurallarından ayrı olan 
deontolojik ilkeler rehberlik eder. Bunlar hâkimlerin doğrudan kendileri 
tarafından hazırlanmalı ve eğitimlerine dâhil edilmelidir.

19. Her bir devlette hâkimler için geçerli olan kanun veya temel 
bildirge, disiplin usulünü ve disiplin cezalarına yol açabilecek davranışları 
belirlemelidir.

20. Hâkimler, yargı görevleri dışında işledikleri suçlardan olağan hukuk 
kapsamında cezai açıdan sorumludurlar. Hâkimlere, görevlerinin uygulanması 
esnasındaki kasıtsız hatalardan dolayı cezai sorumluluk yüklenmez. 

21. Yargı hatalarına ilişkin kanun yolu, uygun bir temyiz sistemine 
dayanmalıdır. Adaletin idaresindeki diğer kusurlara ilişkin her türlü kanun 
yolu yalnızca devlete karşı uygulanır.

22. Ağır kusur halleri hariç olmak üzere bir hâkimin, yargı 
görevlerinin icrasına ilişkin iddialarla ilişkili olarak devletin tazmini şeklinde 
dahi olsa herhangi bir şahsi sorumluluğa tâbi tutulması uygun değildir.”

Bu alıntılar, Avrupa Konseyi organlarının demokrasi, insan 
hakları ve hukukun üstünlüğünü destekleme ve teşvik etme 
çabalarında, toplumun beklentilerini karşılamak zorunda olan 
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hâkimlerin önemini ve rolünü teyit ettiğini göstermektedir. AK 
çerçevesinde bu beklentiler kabul görmüş ve bu nedenle Bakanlar 
Komitesi ve Avrupa Hâkimleri Danışma Konseyi (CCJE), 2010(12) 
sayılı Tavsiye Kararı’nda hâkim ve savcılar için etik kurallarına 
oldukça fazla önem vermiştir.

Özellikle CCJE’nin 3 sayılı Görüş’ünde yargı etiği konusunda 
olumlu bir yaklaşım benimsenmiş ve hâkimliğin temel değerlerine, 
her hâkimin mesleki ve özel yaşamında yer eden değerlere ve hâkimin 
halkın beklentilerine karşılık vermesinin önemine vurgu yapılmıştır.

Yargı etiği konusunda önemli olan bir diğer husus da şudur: 
Hâkimlerin, kendileri tarafından oluşturulan ilke ve değerleri takip 
etmeleri halinde adaletin görüntüsünün ve halkın ülkedeki adalet 
sistemine güveninin iyileşeceği gerçeğinin ve kendileri üzerinde 
bağlayıcı olan yükümlülüklerin sürekli olarak farkında olmaları 
gerekir. Halk arasındaki güvenin yargının düzgün işleyişi için ne 
denli elzem olduğunu daha fazla açıklamaya gerek yoktur. 

Yukarıda alıntı yapılan AK belgelerine göre, etik ilkelerinin 
her hâkim tarafından ulaşılması ve edinilmesi gereken amaç ve 
değerler olduğu sonucuna ulaşabiliriz. Bu bağlamda, kabul edilen 
etik kuralları ve ilkeleri kapsamında hâkimlerin davranışlarını 
değerlendirmeye yönelik sistemin; yalnızca usul bakımından değil, 
bu tür kusurlu davranışları belirleme yetkisine sahip organlar 
bakımından da hâkimlerin disiplin sorumluluğuna ilişkin sistemden 
tamamen ayrı tutulması gerektiğini vurgulamak gerekir.

CCJE, etik ilkelerinin ihlali ile disiplin sorumluluğu arasında 
örtüşme ve etkileşim olabileceğini kabul etmektedir (3 sayılı Görüş’ün 
48. fıkrası); ancak öte yandan “davranış ilkeleri hâkimlere yönelik 
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disiplin kurallarından bağımsız olmalıdır; yani bu ilkelerden birinin 
ihlali, aynı zamanda başlı başına bir disiplin ihlali veya hukuki ya da 
cezai suç teşkil etmemelidir” görüşüyle net bir duruşa sahiptir. 

Mesleki davranış ilkelerinin doğrudan hâkimlerin kendileri 
tarafından hazırlanması da bir o kadar önemlidir. Bu belge, yargının 
kendisi için ve kendisi tarafından oluşturulan düzenleyici bir 
araç olmalı, yargı erkinin genel kabul gören etik standartlarının 
oluşturduğu bir çerçeve dâhilinde faaliyet göstererek meşruiyet 
kazanmasını sağlamalıdır. Etik standartları, Yüksek Mahkemenin, 
Yüksek Yargı Kurulunun veya hâkim derneklerinin öncülüğünde 
hâkimler arasında geniş bir istişare gerçekleştirilmeden 
oluşturulmamalıdır (bkz. CCJE’nin 3 sayılı Görüş’ünün 29.1 ve 
48.2 fıkraları); ancak etik ilkelerinin derlenmesi işinin, hâkimlerin 
disiplininden sorumlu olan organın dışındaki başka bir organ 
tarafından gerçekleştirilmesi gerektiğini de vurgulamak gerekir 
(CCJE’nin 10 sayılı Görüş’ünün 60. fıkrası).  

1 Hâkimler, özel hayatlarında da saygı duyulacak şekilde davranmalılardır. Avrupa 
Konseyi üye devletlerinin kültürel farklılıkları ve ahlaki değerlerde gerçekleşen 
sürekli değişim göz önünde bulundurulduğunda hâkimlerin özel hayatlarındaki 
davranışlarına yönelik standartlar çok kesin hatlarla ortaya konulamamaktadır. 
CCJE, yargı bünyesinde hâkimlerin özel alanda belirli bir eylemin hâkimlik 
statülerine uygun olup olmadığı ile ilgili bir şüpheleri olduğunda danışmanlık 
ve istişare rolüne sahip bir ya da daha çok organ ya da kişiden oluşan yapıların 
oluşturulmasını tavsiye etmektedir. Bu tür organların ya da kişilerin varlığı, 
yargı bünyesinde etik rollerin içeriği ve öneminin tartışılmasını teşvik edecektir. 
İki olasılıktan bahsetmek gerekirse; bu organlar veya kişiler, Yüksek Mahkeme 
bünyesinde ya da hâkim dernekleri bünyesinde oluşturulabilir/belirlenebilir. Her 
koşulda, hâlihazırda var olan ve disiplin yaptırımları uygulamaktan sorumlu olan 
organlardan bağımsız olmalı ve farklı amaçlara hizmet etmelilerdir.

2 Mesleki davranış kuralları, hâkimlerin kendileri tarafından hazırlanmalıdır. Bu 
kurallar, yargının kendisince ve kendisi için ürettiği öz düzenleyici araçlar olmalı, 
yargı yetkililerinin genel olarak kabul görmüş etik standartlar çerçevesinde 
çalışarak meşruluk kazanmasını sağlamalıdır. Geniş çaplı istişare sağlanmalıdır; 
bu istişare yukarıdaki 29. fıkrada belirtilen kişi ya da organ bünyesinde olabilir. 
Bu kişi ya da organ ayrıca mesleki davranış standartları bildirgesini açıklamak ve 
yorumlamaktan da sorumlu olabilir.
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II. Yargı etiği konusunda genel yorumlar ve kilit sorular 

I. bölümde alıntı yapılan Avrupa Konseyi belgelerinden ve bu 
raporun eklerinde sıralanan diğer belgelerden, Avrupa’daki yargı 
sistemlerinin yargı etiği konusunda istisnasız olarak aynı ikilemlerle 
karşılaştığı sonucuna ulaşmak mümkündür.  Kilit sorular şu şekilde 
özetlenebilir:

1. Hâkimler ve savcılar için bir etik kuralları belgesi olmalı 
mıdır? (Bu iki mesleğe ait tek bir belge mi yoksa iki ayrı belge mi 
olmalıdır?)

2.   Bu kuralları kim oluşturmalıdır?

3. Belge nasıl oluşturulmalıdır: Belirli sayıdaki davranış 
kuralları şeklinde mi yoksa somut durumlarda uygulanacak ilkeler 
şeklinde mi? 

4.   Hâkimlerin uygunsuz davranışları ile disiplin sorumluluğu 
arasında kesin ve bölünmez bir bağlantı var mıdır (etik dışı 
davranışlar doğrudan disiplin soruşturmasına yol açacak şekilde) 
yoksa bu tür bir bağlantıdan kaçınılmalı ve bu iki konu ayrı mı 
tutulmalıdır? 

5.  Bu belge, ulusal yargıdaki tüm hâkimler için mi yoksa sadece 
belgeyi kabul etmiş olanlar için mi bağlayıcı olmalıdır?

6. Hâkimler, kendilerini etik dışı olarak görülebilecek                  
durumlara ve davranışlara yönlendirme potansiyeli olan etik 
meselelerini nerede ve nasıl çözebilir? 

Bu sorular, bahsi geçen Avrupa Konseyi standartlarında 
vurgulanan etik normlar ile ilgili hazırlık yapma, yazma ve karar alma 
sürecinde her yargı sistemi tarafından dikkate alınmalıdır.
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Hâkimler için etik kurallarını belirleme konusunda her bir 
hâkimin bu temel soruları dikkate almasını gerektiren temel nedenler, 
bir önceki bölümün nihai yorumlarında görülebilir.

Birinci soru, hâkimlerin etik davranış standartlarına 
ihtiyaç duyup duymadığı konusunda meşru bir ikilemi ortaya 
çıkarmaktadır. Çoğu Avrupa ülkesinde hâkimler, sadece en 
iyi adayların seçilmesini temin eden bir prosedürün ardından 
bağımsız bir organ tarafından atanmaktadır. Ayrıca hâkimlerin 
görevi, Anayasa veya usul yasaları gibi en üst düzey normlarla 
düzenlenmektedir. Bu argümanlar göz ardı edilemez. Öte yandan 
toplum geliştikçe hâkimlerin, bireylerin haklarının korunması 
konusundaki rolü giderek daha önemli hale gelmektedir. Bu nedenle 
hâkimlerin, sahip olmaları mümkün olan tüm yetkilere ihtiyacı 
vardır. Bu yetkiler tabi ki kendi kararlarından ve aynı zamanda 
mesleki ve özel yaşamlarındaki davranış biçimlerinden gelmektedir. 
Daha önce ifade edildiği gibi, yargının yetkisi, toplumun ona 
duyduğu güvenden gelmektedir. Bu güven, hâkimlerin kabul 
ettiği ve uyguladığı, toplumun üyelerince geniş ölçüde bilinen etik 
standartlarla elde edilebilir. 

Savcıların ve hâkimlerin rolü çeşitli yargı sistemlerinde 
genellikle farklılık göstermektedir. Buna rağmen ortak yasal ve etik 
değerlere sahip olmaları gerekir (CCJE’nin 12 sayılı Görüşü (Bordeaux 
Bildirgesi), 10 sayılı İlke). Hâkimler ve savcılar, her yargı sisteminde 
kilit oyunculardır ve sahip oldukları farklı roller, onurlu ve saygın 
bir şekilde yerine getirilmelidir. Bu bakımdan yasallık, bağımsızlık ve 
doğruluk gibi bazı değerler hâkim ve savcılar için ortak değerlerdir. 
Savcılar mahkeme huzurunda devleti temsil ettikleri için iç 
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hiyerarşiye bir derece bağımlıdırlar; bu nedenle etik standartlarından 
en azından bazılarının bağımsız olması ve savcıların kendileri 
tarafından oluşturulması şarttır.

Özetlemek gerekirse; etik kuralları, tüm düzeylerden 
hâkimlerin geniş katılımıyla doğrudan hâkimler tarafından 
oluşturulmalıdır ve bu kuralların, yargı sistemi içerisindeki bir 
kurum tarafından dahi olsa dışarıdan dayatıldığı bir sistemden 
kaçınılmalıdır. Bunun nasıl sağlanabileceği hususu, her bir yargı 
sisteminin boyutuna ve iç örgütlenmesine bağlıdır. 

Birbiriyle yakından bağlantılı olan iki husus vardır. Birincisi, 
etik ilkelerinin nasıl oluşturulacağına ilişkindir.  İkincisi ise disiplin 
sorumluluğu ile uygunsuz, etik dışı davranış arasındaki ilişkiyle 
ilgilidir. 

Etik kuralları, hâkimlerin mesleki etik meselelerini 
çözmelerine yardımcı olma rolündeki bir ilkeler dizisi olmalı, 
hâkimlere kendi karar alma süreçlerinde özerklik tanımalı ve diğer 
makamlardan bağımsızlıklarını garanti etmelidir. Etik ilkeleri ayrıca 
halkı etik standartları konusunda bilgilendirir ve halka, adaletin 
bağımsız ve tarafsız şekilde idare edildiği teminatının verilmesine 
katkı sağlar.

Etik kuralları toplumda bu özel role sahip olduğu için bu 
kurallar, hâkimlerin disiplin sorumluluklarını belirlemek için uygun 
bir araç değildir. Disiplin sorumluluğu adil yargılanma ve resmi 
prosedür ilkelerine dayalıdır ve yalnızca Avrupa İnsan Hakları 
Sözleşmesi’nin 6. Maddesine göre bağımsız bir mahkemenin tüm 
imtiyazlarına sahip bağımsız bir makam tarafından belirlenebilir 
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(CCJE’nin 1 sayılı Görüş’ünün 46. fıkrası3, 3 sayılı Görüş’ünün 77.iv 
sayılı bendi). Davranış standartları (etik ilkeleri), tüm hâkimlerin 
geliştirmeyi hedeflemesi gereken en iyi uygulamaları ve amaç 
edinmeleri gereken değerleri ifade etmektedir. Bu tür standartların 
disiplin soruşturmalarına gerekçe gösterilmek üzere kullanılması 
halinde bu durum gelecekte etik ilkelerinin geliştirilmesi yönündeki 
isteği kıracaktır. Disiplin sorumluluğu, yalnızca hâkimin kusurlu 
davranışının ciddi ve aşikâr olması ve kanunda öngörülmüş 
olması hallerinde söz konusudur ve yaptırımları kanunda önceden 
belirlenmiştir. 

Etik kurallarının rolü, hâkimlere mesleki ve özel yaşamlarında 
rehberlik sunmaktan ibaret olmayıp halkın güvenini artırma 
işlevini de içerir. Bu nedenle kabul edilen kuralların, hangi kurumca 
beyan edildiğine bakılmaksızın, kanunda bağlayıcı belgeler olarak 
yer alması elzemdir. Eğer kurallar hâkim dernekleri tarafından 
hazırlanmışsa söz konusu derneğe üye olmayan hâkimlerin bu 
kurallara bağlı hissetmemesi tehlikesi söz konusudur. Etik kuralları 
belgesinin ülkenin yargı sistemindeki tüm hâkimler için geçerli olması 
(özel kanun hükümleri aracılığıyla) muhtemel bir çözüm olabilir.

Etik kuralları belgesinin amacı hâkimlere rehberlik sunmaktır; 

bu nedenle bu belge kapsamındaki ilkelerin pratik şekilde 

uygulanmasını temin etmek amacıyla, belgede hâkimlere tavsiye 

3 Mesleki davranış kurallarını içeren belgeler birtakım sorunlara da yol açabilir. 
Örneğin, bu belgelerin tüm kuralları içerdiği ve bunlarda yasaklanmayan her 
şeyin kabul edilebilir olduğu izlenimini verebilirler. Genelde durumları aşırı 
basitleştirirler ve son olarak, davranış standartlarının belirli bir dönem için 
sabit olduğu izlenimini oluştururlar; oysa bu standartlar sürekli bir dönüşüm 
halindedir. CCJE, kurallardan (code) ziyade bir “mesleki davranış standartları 
bildirgesi” hazırlamanın ve böyle bir bildirgeden söz etmenin makbul olduğunu 
belirtmektedir.
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vermekten sorumlu bir organ veya kişi öngörülmelidir. Bu kapsamda, 

Etik Kuralları belgesinin ekinde bir açıklama yazısı veya benzer bir 

belge temin edilmelidir. 

Her yargı sisteminin kendine özgü koşullarda ve farklı sosyal 

çevrelerde yaşamakta olduğunu da belirtmek gerekir. Hâkimler, 

toplumun çeşitli geleneklerine, taleplerine ve beklentilerine tabidir. 

Bu nedenle, yargı etiğine ilişkin olarak hâlihazırda düzenlenmiş 

normlardan ilham almak mümkün olsa da bu normlar yalnızca 

her bir ülkenin kendine özgü durumuna göre uyarlanması ve 

tasarlanması gereken bir başlangıç noktası olarak kullanılmalıdır. 

Etik kurallarının halkın ulusal yargıya olan güvenini artırmada 

önemli bir rol oynadığı geniş şekilde kabul görse de hâkim ve 

savcılar, kendi etik kurallarını oluştururken bunların yalnızca 

temelleri topluma dayanan kurallar olması halinde bu amaca 

hizmet edeceğini akıllarında bulundurmalıdır. Öte yandan, yargı 

sistemleri gitgide daha uluslararası bir nitelik kazandıkça uluslararası 

düzeyde bazı ortak değerlerin paylaşılması ve bunların üzerinde 

mutabık kalınması gerekmektedir; çünkü farklı Avrupa Konseyi üye 

Devletlerindeki hâkimler ve yargı organları ancak aynı temel değerleri 

paylaştıklarında karşılıklı güven inşa edilebilir. 

Sonuç olarak hâkimlerin meslek etiği, esasen, evrensel olarak 
kabul gören ahlak normlarına dayanır; ahlakın yasal tanımı ise 
toplumda var olan ve iyilik, onur, haysiyet, sosyal sorumluluk, vicdan 
ve adaletin yanı sıra geleneksel, manevi ve kültürel değerlere de 
dayalı olan bir etik normlar ve davranış kuralları sistemidir.
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III. Avrupa’da yargı etiğinin temel ilkeleri 

Bazı istisnalar olmakla birlikte (Gürcistan, Ermenistan ve 
Azerbaycan) Avrupa ülkelerinin çoğunda yargı etiği ilkeleri, 
hâkimlerin başlıca niteliklerine göre gruplandırılarak sunulur. Bu 
nitelikler şunlardır: Bağımsızlık, Tarafsızlık, Doğruluk, İnsancıllık, 
Çalışkanlık (özenli ve gayretli çalışma) ve İhtiyat (ketumiyet). Genel 
anlamlarıyla tanımlanan bu niteliklerin her biri genellikle geniş 
kapsamlı ilkelere bölünür; bu ilkeler ise anlamlarının ve pratikte 
uygulanışlarının daha iyi anlaşılmasına katkı sağlayan yorum ve 
açıklamalara konu olur. Etik Kurallarının pratikte uygulanması 
süresince, esasen işlevsel bir araç niteliğinde olan bu yorumlar 
üzerinde güncelleme ve genişletme yapılır/yapılmalıdır. 

Ayrıca Etik Kuralları belgelerinde genellikle yargı etiği 
ilkelerinin hâkimlerin bireysel nitelikleriyle sınırlı olmadığı dikkate 
alınır. Çoğu ulusal Anayasa ve yasada ifade edildiği gibi hâkimlerin 
tek bir organ altında bulunması; genellikle Baş Hâkim, Hâkimler 
Birliği veya Yargı Kurulları gibi diğer yargı organları tarafından temsil 
edilen ve genellikle yargı olarak adlandırılan kolektif bir yapı ortaya 
çıkarmaktadır. Bu nedenle toplumda görünen yargı faaliyeti, bakılan 
davalarda veya kamusal alanda hâkimlerin bireysel eylemlerinin bir 
toplamı olmaktan ibaret değildir; bu faaliyet aynı zamanda adalete 
ilişkin kamusal politikaların belirlenmesinde ve uygulanmasında 
hâkimlerin kolektif şekilde temsil edilmesi ve müdahil olmasıdır ve 
bu durum giderek artış göstermektedir.

Dünyanın her bir yanındaki yargı sistemleri, hâkimlerin etik 
konularıyla ilgilenip ilgilenmemesi gerektiği sorusunu sormaktadır. 
Bu sorunun ortaya çıkma nedeni; Anayasanın veya kanunların, 
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hâkimlerin görevlerini ve konumunu düzenlemede yeterli olup 
olmadığı ve hâkimlerin bağımsız ve tarafsız olmaları ve sadece 
kanunlara, adalete ve kendi hakkaniyet ve adalet anlayışlarına bağlı 
olmaları için yeterli teminatı sunup sunmadığı sorularını sormanın 
oldukça meşru olmasıdır (Ek III’teki Tablo, Avrupa’daki yargı 
sistemlerinin çoğunda bir çeşit etik kuralları belgesi bulunduğunu 
göstermektedir). 

Kuvvetler ayrılığı ilkesi, yargının devlet erkinin üçüncü 
bağımsız ayağı olmasını garanti eder. Bu ilke aynı zamanda hâkimleri 
kamu hizmetlerinden birinin parçası haline getirir. Öte yandan, 
hâkimlere, diğer kamu görevlilerinin konumundan ayrı, özel bir 
konum tayin eder. Yargının üçüncü eşit kuvvet olmasından dolayı 
hâkim, her zaman ve her durumda görevlerinin bilincinde olmak ve 
kendisini çevreleyen hayata sürekli olarak açık olmak zorundadır.

Anayasa ve kanunların, hâkimin bağımsız olmasına yönelik ana 
teminat kaynağı olduğu şüphesizdir. Bağımsızlık olmadan hâkimler 
toplumdaki görevlerini gerçekleştiremeyeceği için bunlar, hâkimleri 
dış etkilerden koruyan kaynaklardır. Ancak hâkimlerden bundan 
fazlası beklenmektedir. Bir hâkimin kendi bağımsızlık anlayışının 
olması ve topluma doğru imajı sunması sadece dışarıdan, kanun ve 
yönetmeliklerle sağlanamaz. Bu, hâkimin tüm yaşamından da aynı 
ölçüde kaynağını alır.

Hâkimin kişisel bağımsızlığının nasıl ifade bulacağı, her 
bir hâkimin kendi değerler ve idealler sistemine göre yanıtlaması 
gereken bir sorudur. Bu kapsamda, yasa ve yönetmelikler, toplumda 
paylaşılan genel değer anlayışı olarak bir ölçüde destek sunabilir. 
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Ancak, özellikle insan toplumunun küresel gelişimi yüzyıllarca 
var olan değerlerin gitgide daha fazla karşısına geçtiği için modern 
yargı sistemleri bunu yeterli görmemektedir. Bu nedenle hâkimler, 
kendilerini sıradan hukuk uzmanlarından ayıracak meslek etiğine 
sahip olmalıdır. 

Yasa ve yönetmelikler sadece bir çerçeve oluşturur. Bu 
çerçeve, somut durumlarda uygun görüldüğü şekilde anlaşılması ve 
uygulanması gereken ve belirli bir davanın koşullarından etkilenen 
değerlerle ve ayrıca kişisel anlayış ve tutumlarla doldurulmalıdır.

Etik davranış somut duruma ilişkin yapılan kişisel 
değerlendirmenin bir sonucudur ve söz konusu kişinin özgür 
iradesine dayanır. Net bir yanıt vermenin imkânsız olduğu çok 
sayıda sorunun mevcut olduğunu vurgulamak gerekir. Hâkimlerin 
ve yargı organlarının, hâkimlerin yükümlülük ve görevlerine dair net 
tanımlamalar sunmama, bunun aksine, sorumlu ve görevine bağlı 
hâkimi niteleyen değerleri belirleme kararı almasının nedeni budur.

Çoğu ülkenin etik kuralları, bir hâkimin hayatında ortaya 
çıkabilecek her etik ikilemine yanıt sunan kapalı bir listeden ziyade 
bir değerler derlemesi şeklindedir. Bu nedenle, Avrupa yargısının, 
etik kurallarını bir talimat belgesinden ziyade bir hâkimin herhangi 
bir eylem veya davranışına yönelik nasıl eleştirel bir yaklaşımın 
benimseneceği konusunda rehber ilkeler olarak gördüğü hiçbir zaman 
unutulmamalıdır.

Avrupa’da etik kuralları belgelerinde (genellikle “hâkim … 
-malıdır”, “hâkim … -mamalıdır” gibi talimatlarla ifade edilen 



18

Avrupa’da Yargı Etiğinin Temel İlkeleri

ayrıntılı kuralların bulunduğu belgeler hariç) en sık geçen ilkeler 
şunlardır: Bağımsızlık, tarafsızlık, dürüstlük, eşitlik, ehliyet ve liyakat.

Bu rapor, Avrupa ülkelerindeki tüm yargı etiği belgelerine 
dair kapsamlı bir bakış sunmayı amaçlamasa da çoğu belgede atıfta 
bulunulan ilkelerin aynı olduğu ve genellikle benzer şekillerde ifade 
edildikleri belirtilebilir. Sonuç olarak okuyucular, Ek II’de Avrupa’daki 
yargı etiği kurallarında sıkça geçen genel ilkelere dair genel bir sunuş 
bulabilir. Yukarıda bahsedilenlerin tamamı, Avrupa yargısında var 
olan birtakım örneklerle açıklanacaktır.
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IV. Avrupa’da yargı etiği kurallarına yönelik farklı 
yaklaşımlardan örnekler

AK üye Devletlerinin çoğunda (Tablo – Ek II) bir çeşit etik 
kuralları belgesi mevcuttur.

Bu rapor kapsamında bu belgelerin tamamı açıklanmayacaktır. 
Modellerin kapalı bir liste olarak görülmemesi gerektiğini ve her bir 
yargı sisteminin kendine özgü benzersiz bir yol bulmasının mümkün 
olduğunu göz önünde bulundurarak Avrupa’daki farklı yaklaşımları 
anlatmak için bu raporda Fransa, Portekiz ve Hollanda’daki belgeler 
incelenecektir. 

Bu belgeler, farklı prosedürlerle sunulmuş, farklı kurumlarca 
kabul edilmiş ve farklı gruplara yönelik hazırlanmıştır. Ancak 
tüm hâkimler için temel değerler olarak gördükleri benzer ilkeler 
bakımından hepsinin ortak noktası vardır.

Ayrıca raporda, etik kurallarının oluşturulmasında farklı bir 
yaklaşımın benimsendiği, genel ilkelerden ziyade katı kuralların 
ve hâkimlerin yükümlülüklerinin belirlenmesinin daha önemli 
tutulduğu yargı sistemlerine de örnekler verilmektedir. 

Fransa’daki belgenin adı “Yargıda Etik Yükümlülüklere İlişkin 
Derleme”dir ve Fransa Parlamentosu tarafından kabul edilmiştir. 
Belge, bir bakıma, dönüştürülme olasılığı olmayan sabit bir kural 
listesi oluşturmamak gayretiyle hâkimler için bir yükümlülükler 
listesi ortaya koymaktadır. Bu yaklaşım, yargıya bu belgeyi daha fazla 
geliştirme olasılığını sunmaktadır.

Belgenin amacı, önsöz kısmında en iyi şekilde açıklanmıştır: 
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“Bu ana değerlerin üzerinde ve ötesinde, yargı için bir etik dizisi 
oluşturmanın amacı, dengeli bir toplum için elzem olduğu kadar icrası 
da hassas olan bir vazifenin yerine getirilmesine yönelik referanslar 
belirlemektir.

Yargı mensuplarının mesleki davranışları, kendi takdirlerine 
bırakılamaz. Yasa ile belirlenir ve görevlerinin bu belgede belirtilen etik 
gereklilikleriyle uyumlu olmalıdır.”

Yukarıda alıntı yapılan belgede altı ana ilke belirlenmiş, 
bunların her birinin anlamı ve farklı durumlardaki uygulanışı 
açıklanmıştır. Belgedeki ilkeler bağımsızlık, tarafsızlık, doğruluk, 
hukuka harfiyen uyma, diğerlerini dikkate alma ve ketumiyettir.

Portekiz’de Etik Kuralları belgesi, Hâkimler Birliği tarafından 
kabul edilmiş ve “Portekizli Hâkimlerin Etik Yemini: Kalite ve 
Sorumluluk İlkeleri” olarak adlandırılmıştır. 

Etik Kuralları belgesini geliştirmeye yönelik öncü fikir, önsöz 
kısmında ifade edilmiştir:

“Neredeyse her şeyin kısa ömürlü ve kriz halinde olduğu bir dönemde 
Portekizli hâkimler, hâkimlik etiğinin barındırdığı değerleri en değerli 
mülkleri, en güvenli yatırımları ve en iyi itibar kaynakları olarak kabul 
etmektedir...

…Bu vesileyle Portekizli hâkimler, vatandaşların haklarını, 
özgürlüklerini ve temel teminatlarını ve de Adaletin idaresindeki menfaatini 
temin etmeye yönelik olarak, bu Etik Yemininde özetlenen değer ve ilkelerin 
koruyuculuğunu da kabul etmek istemektedirler.”
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Bu Etik Kuralları belgesi bağımsızlık, tarafsızlık, doğruluk, 
insancıllık, özen, ketumiyet ve yargı birliği ilkelerini içermekte 
ve açıklamaktadır. Bu ilkelerin her biri bildiride tanımlanmış, 
sonra bu sıralanan ilkelerin ana unsurları detaylarıyla anlatılmış 
ve sonunda her bir ilkenin unsurları “Yorumlar” başlıklı kısımda 
yorumlanmıştır.

Özgün yaklaşımından ötürü değinilmesi gereken üçüncü örnek 
de Hollanda’da Mahkeme Başkanları ve Yargı Kurulu tarafından 
birlikte oluşturulan Davranış Kurallarıdır. Belge, yargı vazifesinin 
zeminini sağlamlaştırmayı amaçlamaktadır ve mahkemelerde çalışan 
herkes için geçerlidir. Davranış Kuralları, temel değerler olarak 
tarafsızlık, bağımsızlık, yolsuzluğa sapmama ve profesyonelliğe 
yoğunlaşan kısa ve öz bir belgedir. 

Hollanda’daki bu yaklaşımın kendine has özelliği, 
belgenin Mahkeme Başkanları ve Yargı Kurulu tarafından birlikte 
oluşturulmuş olması ve sadece hâkimler için değil, tüm mahkeme 
personelleri için geçerli olmasıdır.

Bu yaklaşım, iki açıdan eksik olarak görülebilir:

1. Belge, hâkimler tarafından değil, mahkemelerin 
idaresinden ve yönetiminden sorumlu olan Yüksek Yargı 
Kurulu ve mahkeme başkanları tarafından oluşturulmuştur.

2. Etik kuralları sadece hâkimler için geçerli olmalıdır; 
çünkü hâkimlerin konum ve sorumlulukları, mahkeme 
personelinin konum ve sorumluluklarıyla karşılaştırılabilir 
değildir. 
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Hollanda’da Mahkeme Başkanları Kurulu ve Hâkimler Birliği 
tarafından oluşturulan “Yargı Tarafsızlığı Rehber İlkeleri” adlı bir 
belge daha vardır.

Bu Rehber İlkeler, esasen hâkimlere yöneliktir ve yargı 
bağımsızlığını korumak için hâkimlerin ve mahkemelerin sürekli 
olarak etkin olmasını teşvik etmesi öngörülen tavsiyeler içermektedir. 
Bunlar, hâkimleri, davranışlarının mahkemeye gelen insanlarda ve 
toplumda tarafsız hâkim görüntüsünü oluşturup oluşturmadığını 
kontrol etmek için sistematik şekilde iç gözlem yapmaya 
yönlendirmeyi amaçlamaktadır. Rehber ilkeler, ikilemlerin ve sürekli 
eğitimin öneminin daha iyi anlaşılmasını ve doğruluğa ilişkin 
farkındalık için bir teşvik sunmayı hedeflemektedir. Kısacası rehber 
ilkeler, hukukun idaresinde kalitenin geliştirilmesine yönelik sürekli 
olarak yapılan vurgunun bir parçasıdır.

Yargı sisteminin dışında ise rehber ilkeler, toplumda hâkimin 
değerlendirmelerinin sınırlarını belirleyen çerçeveye dair bir anlayış 
sunmayı amaçlamakta ve yargı işini dışarıya karşı gerekçelendirme 
işlevini görmektedir. Eğer hâkimler tarafsız ve bağımsız bir yargı 
organının mensubu olarak kamu hukuku kapsamındaki özel 
vazifelerinin sürekli olarak bilincinde olursa toplum her vatandaşın 
adil yargılanacağı konusunda güven duyabilir.

Spesifik olarak bu rehber ilkeler; aile ve akrabalara, tanıdıklara, 
hâkimlerin yan (ikincil) faaliyetlerine, eski eşlerinin veya yakın 
akrabalarının yan faaliyetlerine, eski işlerine, dâhil olunan eski 
davalara veya taraflara ilişkin farklı tavsiyeler sunar.
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Görüldüğü gibi Hollanda’daki yaklaşım Fransa’dakinden ve 
Portekiz’dekinden oldukça farklıdır; ama sonuçta bu da diğer tüm etik 
belgeleriyle aynı konuları ele almaktadır.

Hırvatistan, Makedonya Eski Yugoslav Cumhuriyeti, Ukrayna, 
Bulgaristan, İngiltere ve Galler’deki yargı sistemleri de etik kurallarına 
yönelik yukarıda belirtilen ülkelerdekilere benzer yaklaşımlar 
benimsemiştir.

Fark, yargı içerisinde etik kurallarını kabul eden organ, teşkilat 
veya kurumda ve ilkelerdedir.

Kuralların tüm hâkimlerin ortak iradesini yansıtması 
için kuralların oluşturulması sürecinin bazı aşamalarında tüm 
hâkimlerle istişare edilmesi ve katılımlarının sağlanması her zaman 
önemlidir. Kuralların ve ilkelerin tüm yargı tarafından kabul 
edilebilir olmasının tek yolu budur. 

Eski Sovyetler Birliği’nin bazı devletlerinde (Azerbaycan, 
Gürcistan ve Ermenistan) farklı bir yaklaşım görülmektedir.

Bu rapor kapsamında bu belgeler hakkında detaylı bilgiler 
verilmeyecektir; ancak, bu belgelerin hâkimlerin yükümlülüklerini 
daha kesin ve katı bir biçimde ifade ettiğini belirtmek gerekir.

Bu tür yaklaşımlar daha az esneklik sunmaktadır ve yeni 
veya tadil edilmiş bir etik kuralları belgesi çıkarma sürecini 
başlatmaksızın deontolojik ilkeleri dönüştürme ve bunlara dair 
anlayış geliştirme olasılığının bulunmaması tehlikesine açıktır.

Aşağıda örnek sunmak amacıyla bu belgelerde belirlenen 
kurallardan bazıları verilmiştir:
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“Hâkim, dava hakkında medyaya yorumlarını sunmaktan (teknik 
veya kurumsal olmadığı sürece) veya davanın tarafsız değerlendirilmesini 
engelleyecek yorumlar yapmaktan kaçınır;” (Gürcistan)

“Hâkim, bakmakta olduğu davayla bağlantılı olarak hediye, ödül, 
imtiyaz veya menfaat elde etmez; davanın sonucunu etkileyebilecek her türlü 
hizmeti almaktan kaçınır.” (Azerbaycan)

“Hâkim, tarafsız bir gözlemci için bağımsız bir kişi olarak görünmek 
amacıyla, göreviyle uyumsuz irtibatlardan ve yürütme ve yasama 
organlarının, yetkililerin ve şahısların etkisinden ve her türlü müdahaleden 
kaçınır.” (Ermenistan).
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Nihai yorumlar

Yargı organları tarafından geliştirilen ve onaylanan yargı 
etiği kurallarının, yargı mensuplarının mesleki ve hizmet-dışı 
davranışlarında önemli rehber ilkeler olduğunu belirtmek gerekir. 
Etik gerekliliklere uymak, hâkimin anayasal ve yasal statüsü 
kapsamında öngörülen oldukça önemli bir görevdir. Evrensel 
bir ahlaki zorunluluğa dayalı olan yargı etiği, yargının topluma 
hesap verebilirliğini temin etmeye yönelik etkili bir kurum içi 
mekanizmadır.

Yargı mensuplarının etik standartlarını güçlendiren kaynaklar, 
zorunluluk düzeylerine göre şu gruplara ayrılabilir:

a)    Hâkimlerin yasal statüsünü düzenleyen anayasal kurallar; 

b) Hâkimlerin görevlerini ve usul kurallarını belirleyen 
kanunlar; 

c)   Yargı camiasının, yargı etiği kurallarını belirleyen belgeleri. 

Yargı etiği ile ilgili uluslararası yasal standartlar, hâkimlere 
yükümlülük getirmekten sorumlu organların uygulamalarında 
önemli bir rol oynamaktadır.

Bazı AK üye Devletlerinde Yargı Etiği Kurallarının ihlali, 
hâkimlerin yasal yükümlülüğüne zemin teşkil etmektedir. Ancak eğer 
etik kurallarını bir katı kurallar bütününden çok, ulaşılması gereken 
standartlar ve amaçlar bütünü olarak görüyorsak o halde belirli bir 
hâkimin davranışının etik kurallarına ihlal teşkil ettiği sonucuna 
götüren bulgular ile bu hâkimin yasal sorumluluğu (disiplin, ceza 
veya hukuk) arasında doğrudan bir bağlantı olmamalıdır.
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Son olarak, tavsiye arayan hâkimlere destek sağlayabilecek, 
etik kurallarına aykırı davranışları önlemeye yardımcı olacak, etik 
ve deontoloji konularında danışmanlık işlevlerine sahip organ veya 
kişiler mevcut olmalıdır.  
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EKLER

Ek I: Başlıca uluslararası standartların ve Avrupa 
standartlarının listesi 

Birleşmiş Milletler (BM):

• Suçun Önlenmesi ve Suçlulara Yönelik Muamele Hakkında 
Yedinci BM Kongresinde kabul edilen ve 1985 yılında BM 
Genel Kurulu tarafından onaylanan Yargı Bağımsızlığı 
Temel İlkeleri; 

• Avrupa Hâkimleri Danışma Konseyi Çalışma Ekibinin 
(CCJE-GT) Yargı Etiği Kuralları hususunda 1 sayılı 
Yorumları (2002) – Bangalor Taslağı; 

• Bangalor Yargı Etiği İlkelerine İlişkin Şerh (Mart 2007); 

Avrupa Birliği:

• Avrupa Yargı Kurulları Ağı – 2009-2010 Yargı Etiği Raporu

Avrupa Konseyi:

• Bakanlar Komitesinin hâkimlerin bağımsızlığı, etkinliği 
ve sorumlulukları hakkında üye devletlere yönelik CM/
Rec(2010)12 sayılı Tavsiye Kararı (Bakanlar Komitesi 
tarafından 17 Kasım 2010 tarihinde 1098. Bakan 
Yardımcıları toplantısında kabul edilmiştir)

Avrupa Hâkimleri Danışma Konseyi (CCJE): 

• Hâkimlere İlişkin Mevzuat Hakkında Avrupa Şartı (1998); 

• CCJE’nin “yargı bağımsızlığı ve hâkimlerin 
azledilememesine ilişkin standartlar” hakkında 1 (2001) 
sayılı Görüşü; 
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• CCJE’nin “başta etik, uygunsuz davranışlar ve tarafsızlık 
olmak üzere hâkimlerin mesleki davranışlarını düzenleyen 
ilke ve kurallar” hakkında 3 (2002) sayılı Görüşü; 

• CCJE’nin “hâkimlerin ulusal düzeyde ve Avrupa 
düzeyinde uygun başlangıç ve hizmet-içi eğitimi” 
hakkında Avrupa Konseyi Bakanlar Komitesinin dikkatine 
sunduğu 4 (2003) sayılı Görüşü; 

• CCJE’nin “makul sürede adil yargılama, davalarda 
hâkimin rolü ve alternatif uyuşmazlık çözüm yolları” 
hakkında Avrupa Konseyi Bakanlar Komitesinin dikkatine 
sunduğu 6 (2004) sayılı Görüşü; 

• CCJE’nin “adalet ve toplum” hakkında 7 (2005) sayılı 
Görüşü; 

• CCJE’nin “uluslararası hukukun ve Avrupa hukukunun 
etkili şekilde uygulanmasını sağlamakta ulusal hâkimlerin 
rolü” hakkında Avrupa Konseyi Bakanlar Komitesinin 
dikkatine sunduğu 9 (2006) sayılı Görüşü; 

• CCJE’nin “toplum yararına çalışan Yargı Kurulları” 
hakkında 10 (2007) sayılı Görüşü;

• CCJE’nin “demokratik bir toplumda Hâkimler ve Savcılar 
arasındaki ilişkiler” hakkında 12 (2009) sayılı Görüşü;

• Avrupalı Hâkimlerin Magna Carta’sı, CCJE (2010)3 Nihai.

Uluslararası Hâkim Dernekleri:

• UIM – Uluslararası Hâkimler Birliği – Hâkimlik Evrensel 
Şartı (Taipei 1999); 
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• MEDEL – Demokrasi ve Özgürlükler İçin Avrupa 
Hâkimler ve Savcılar Birliği – Bir Avrupa Yargı 
Mevzuatının Unsurları (Palermo 1993); 

Yargı etiği ilkeleri tesis eden diğer bölgesel ve ulusal belgeler:

• Uluslararası Yargının Bağımsızlığı konusunda Burgh 
House ilkeleri (Burgh House principles on the Independence of 
the International Judiciary); 

• Yargı Etiği Kuralları – İtalya (1994) 

• LAWASIA Bölgesinde Yargı Bağımsızlığı İlkelerine 
ilişkin Pekin Bildirisi (Beijing Statement of Principles of the 
Independence of the Judiciary in the LAWASIA Region) (1995); 

• İngiliz Milletler Topluluğu için Latimer House Rehber 
İlkeleri (Latimer House Guidelines for the Commonwealth) 
(1998); 

• Hâkimler için Etik İlkeleri – Kanada (1998); 

• Adaletin İdaresinde Vatandaşların Hakları Şartı – İspanya 
(Parlamentonun Tam Oturumu – Nisan 2002) 

• Örnek Yargı Etiği Kuralları (Model Code of Judicial Conduct) 
– ABD (Amerikan Barosu – 2004 Baskısı); 

• Yargı Etiği Kuralları (Uluslararası Ceza Mahkemesi – 2005); 

• İbero-Amerikan Örnek Yargı Etiği Kuralları (Ibero-American 
Model Code of Judicial Ethics) (2006); 

• Yargı Etiği Rehberi (Guide to Judicial Conduct) – İngiltere ve 
Galler (revize edilmiş baskı – 2006); 
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• Avusturya Hâkimler Derneğinin Weis Etik Bildirgesi 
(Kasım 2007); 

• Amerikan Barosunun (ABA) Örnek Yargı Etiği Kuralları 
(Model Code of Judicial Conduct) – ABD (2007); 

• Ulusal Yargının Etik Kuralları (Brezilya – Ulusal Adalet 
Konseyi, 2008). 
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Ek II: Temel yargı etiği ilkeleri 

Bağımsızlık

Yargı mensupları; yalnızca kendilerine gelen dava unsurlarına 
dayanarak, her türlü etkiden ve dışarıdan gelebilecek baskılardan 
özgür şekilde, yaptırım tehdidi veya kişisel kazanç beklentisi 
olmaksızın kanuna ve geçerli usul kurallarına uygun şekilde hareket 
etmelerini ve hüküm vermelerini garanti eden şeyin bağımsızlık 
olduğunu bildikleri için yargı organının bağımsızlığını korurlar. 

Yargı bağımsızlığının en önemli garantilerinden birisi, hâkimlik 
teminatı ve hâkimlerin yalnızca kendi hür rızalarıyla terfi edilmeleri 
kuralıdır. Yargı bağımsızlığına ilişkin yasal teminatlar bulunsa da 
bağımsız bir şekilde hüküm vermek aynı zamanda ruh haliyle de 
ilişkilidir. Tüm bir kariyer boyunca öğretilmesi,  ilerletilmesi ve 
geliştirilmesi gereken bilgi ve davranışlar içerir.

Yargı mensupları, yasama ve yürütme kuvvetlerinin 
temsilcileriyle tüm uygunsuz ilişkilerden kaçınarak ve kendileri 
üzerindeki her türlü uygunsuz etkiye karşı durarak bu kuvvetlerden 
bağımsızlıklarını muhafaza ederler. Bir mahkemenin yargı alanı 
dâhilindeki vatandaşlar ve kişiler, onların bu ilkelere riayet ettikleri 
kanısında olmalıdır.

Hâkimler; adaletin idaresine, kurumlara, ortak kuruluşlara, 
yerel iş çevresine veya medyaya dâhil bulunan kişiler başta olmak 
üzere çeşitli yerel kişiliklerle aşırı yakın ilişkilere karşı kendilerini 
korumanın bir yolunu bulmalıdır.
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Yargının faal mensupları, bağımsızlıklarının gerçekliğine 
ilişkin olarak halkın zihninde herhangi bir şüphenin oluşmasından 
kaçınmak amacıyla, kendileri için onursal ayrıcalıklar elde etmeye 
çalışmamalıdır.

Yargı mensupları, adli işlemleri yürütürken, mahkeme 
huzurunda tartışmaları yönetirken ve hükümlerini verirken bağımsız 
olmalıdır.

Görevlerinin icrasında, kararlarını doğrudan veya dolaylı 
şekilde etkilemesi muhtemel olan, geçerli usul ve hukuk kanallarının 
dışında kalan her türlü müdahaleyi önlemeyi ve reddetmeyi bir ilke 
haline getirmelidirler.

Bireysel özgürlüklerin koruyucuları olarak yargı mensupları; 
yürütmeyi, parlamento üyelerini, üst düzey yargı mensuplarını, 
medyayı veya kamuoyunu memnun etmek arzusu ya da memnun 
etmeme korkusu olmaksızın davalardaki unsurlara dayalı olarak yasal 
kuralları uygulamalıdır.

Yargı mensubu, herhangi bir kaynaktan olası bir etki veya baskı 
hissetmesi halinde usuller imkân verdiği ölçüde meslektaşlarıyla 
dayanışmaya başvurmalıdır.

Yargı mensupları, her türlü muhtemel kültürel veya sosyal 
önyargılarının ve siyasi, felsefi veya dinî görüşlerinin, ellerindeki 
gerçeklere ilişkin anlayışları üzerindeki veya yasal kuralları 
yorumlayışları üzerindeki etkisinin farkında olmalıdır.

Yargı mensupları, iş akışlarını yönetme ve davalara bakma 
işlerini makul bir zaman sınırı içerisinde yapmak yönünde meşru 
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bir yükümlülüğe sahiptir; ancak bu hedefler, kendilerini, adaletin 
bağımsızlığına ilişkin şu teminatları sağlama sorumluluğundan muaf 
tutmaz: Usul ve kanun kurallarına uyma, kararların nitelikli olması, 
bir mahkemenin yargı alanı içerisindeki kişileri dinleme.

Yargı mensupları, kamu veya devlet politikası oluşturan 
organlara katılım gösterirken (örn. kanun yazma komisyonlarının 
üyeleri) hükümlerindeki özgürlüğe ve yargı bağımsızlığına etki 
edebilecek taahhütlerden kaçınmalıdır.

Aynı hukuk sistemine ve genel anlamıyla yargıya mensup 
olmalarına ve görevlerini aynı yerde icra etmelerine rağmen hâkimler 
ve savcılar karşılıklı bağımsızlıklarını idame ettirmeli ve bunu halka 
göstermelidirler.

Her vatandaş gibi yargı mensuplarının da mahremiyet hakkı 
vardır. Ancak, görevlerinin icrasında gösterdikleri bağımsızlık üzerine 
şüphe düşürmesi muhtemel olan her türlü aleni ilişkiden veya halk 
önündeki benzer davranışlardan kaçınmalıdırlar.

Siyasi bir partiye, bir derneğe veya sendikaya katılma ve 
istedikleri dine mensup olma konusunda yargı mensupları diğer 
vatandaşlarla aynı haklara sahiptir.

Bağlı oldukları mahkemeler dizisinin yargı alanı içerisinde, 
yargı erkinin bağımsızlık imajını zedelemesi muhtemel olan her türlü 
siyasi, felsefi ve dinî propagandadan kaçınmalıdırlar. 

Yargı mensupları, düşünce veya eylem özgürlüklerini ve 
bağımsızlıklarını kısıtlaması muhtemel olan yükümlülüklere veya 
kısıtlamalara sebep olmaktan kaçınmalıdır.
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Özetle, hâkimin aşağıdaki hususları her zaman dikkate alması 
gerektiğini vurgulamak gerekir:

• Dışardan gelen uygunsuz etkilerle “gölgelenmiş” kararlar                  
vermemelidir; 

• Kararlarını, herhangi bir korku veya uygunsuz destek 
olmaksızın tespit edilmiş olan gerçeklere dayanarak, kendi 
anladığı şekliyle kanuna göre vermelidir; 

• Hâkim, eleştirilmekten korkmadan ve nihai kararın halk 
arasında, medyada, hükümette ve kendi çevresinde veya 
ailesinde tasvip edilip edilmeyeceğini dikkate almaksızın 
hareket etmelidir;

•  Hâkimi etkilemeye yönelik doğrudan veya dolaylı her türlü        
teşebbüs reddedilmelidir ve bir davaya ilişkin her türlü irtibat 
mahkeme salonunda halka açık olarak gerçekleşmelidir;

•  Olağan sosyal irtibatlardan kaçınılmamalıdır; ancak hâkim, 
bu tür irtibatların bazen halk arasında hâkimin bağımsızlığını 
tehlikeye atabilecek bir görüntü oluşturabileceğini, çünkü 
bağımsızlığa duyulan güvenin sadece gerçek bağımsızlıkla 
değil, hâkimlerin halka gönderdikleri mesajlar aracılığıyla da 
sağlandığını her zaman aklında bulundurmalıdır. 

Tarafsızlık

İnsan Hakları ve Temel Özgürlüklerin Korunmasına İlişkin 
Avrupa Sözleşmesi’nin (Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi) 6. maddesi 
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tarafından bir mahkemenin yargı alanı kapsamındaki tüm kişilere 
garanti edilen adil yargılanma hakkı kapsamında yargı mensupları, 
temel ilkelerden birisi olan tüm vatandaşların kanun önünde eşit 
olması ilkesini uygulamaya koymak üzere tasarlanmış olan mutlak 
tarafsızlık görevini taşımaktadır.

Tıpkı bağımsızlık gibi tarafsızlık da halkın adalete güveninin 
elzem bir unsurudur.

Sadece kararın değil, hâkimi bu karara yönlendiren sürecin de 
geçerliliği tarafsızlığa bağlı olduğu için tarafsızlık, kurumsal, işlevsel 
ve kişisel düzeyde belirli ilkelerin uygulanmasını gerekli kılan bir 
yükümlülüktür. 

Mahkemelerin ve mensuplarının tarafsız olması; yargı 
mensuplarının tayin ve atama işlemlerinin mesleki yeterliliğe dayalı, 
tarafsız ve şeffaf kurallara bağlı olması gerektiği anlamına gelir. Bir 
hâkimin bağımsızlığına ilişkin kurumsal teminatlarla tarafsızlığına 
ilişkin kurumsal teminatlar arasında güçlü ve sıkı bir ilişki olmasının 
nedeni budur. 

Kanuni istisnalar haricinde mahkeme duruşmaları halka açık 
olmalıdır.

Yargı mensupları, yargı dışında çalıştıktan sonra yargı 
faaliyetlerine geri dönerken tarafsızlıklarının sorgulanamayacak 
nitelikte olmasını temin etmelidir. 

Tarafsızlık; mahkemelerin ve yargı mensuplarının, istisnai 
durumlarda dahi kamu sektöründeki kişilere veya özel kişilere hiçbir 
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şekilde bağımlılık içermeyen koşullarda çalışmasını mümkün kılacak 
yeterli maddi, mali ve insani kaynak gerektirir.

Yargı görevlerinin icrasında tarafsızlık, görünürde önyargının 
bulunmamasıyla sınırlı değildir; aynı zamanda ve daha da temelde, 
gerçek anlamda hiçbir yanlılığın bulunmaması anlamına gelir. Yargı 
mensupları, kendi görüşlerine bakmaksızın, kendilerine sunulan tüm 
bakış açılarına açık olmalı ve bunları dikkate almalıdır. 

Yargı mensupları, duruşmaların doğasında bulunan çekişme 
unsurunu muhafaza ederek tarafsızlıklarını gösterirler.

Yargı mensupları, mesleki faaliyetlerinde tüm önyargılarını bir 
kenara bırakıp tarafsız bir tutum benimsemelidir.

Hâkimler, hükümlerini vermeden önce sözleriyle ya da 
davranışlarıyla bir görüş aktarmaları halinde bu görüş yasal 
hususlarla ilişkili olmalıdır ve hâkim, müteakip hüküm daha 
önce ifade edilen görüşe uygun da olsa, aykırı da olsa tarafsızlık 
izleniminin tehlike altına girebileceğinin sürekli olarak bilincinde 
olmalıdır.

Hâkimler; yargısal faaliyetlerinde, özellikle de mahkeme 
salonu civarındaki alanda tarafsızlık görüntüsü vermelidir ve 
kendileri ile taraflar ve vekilleri arasında aşırı yakınlık veya işbirliği 
görülmemelidir. Bu tedbir, duruşmaya dâhil olan diğer herkes için 
gözetilmelidir.

Duruşmaya başkanlık eden hâkim, duruşmada bulunan 
herkese aynı tarafsızlıkla hitap etmelidir. 
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Bir ceza davasına bakan hâkim heyeti, kapanış konuşmalarının 
hemen ardından hüküm vermekten kaçınmalıdır; aksi halde bu 
durum, yargılama ve müzakere süreçlerinin hiçbir amacı olmadığı 
fikrini destekleyecektir. Gerçek bir değerlendirmenin olmasını ve her 
iki tarafça sunulan savunmaların incelenmesini garanti eden tek şey, 
kürsüdekiler arasında özgürce gerçekleşecek bir tartışmadır.

Heyetin üyesi olan hâkimlerden birini bizzat ilgilendiren 
ve dolayısıyla tüm taraflara sunmakla yükümlü olduğu tarafsızlık 
görüntüsünü zayıflatması muhtemel olan herhangi bir olgu 
varsa söz konusu hâkim, kürsünün diğer üyelerini bu konuda 
bilgilendirmelidir.

Yargı mensupları tüm vatandaşlarla aynı haklara sahip olsa da 
kendilerini ulusal ve uluslararası hukuktakilerin dışında sınırlamalara 
tabi tutacak ve düşünce ve analiz özgürlüklerini kısıtlayacak hiçbir 
bağlılık (siyasi, felsefi, dini bağlılık veya bir dernek, sendika veya 
işletmeye bağlılık vs.) taşıyamazlar.

Yargı mensupları, kendi yakın ilişki çevreleri dışında yasal 

tavsiyeler vermekten kaçınmalıdır.

Doğruluk

Yargı mensubu olmak, doğruluk gerektiren şerefli bir 
konumdur.

Yargı mensupları; mesleki uygulamalarında ve özel 
yaşamlarında, vazifelerini icra etmeye layık olduklarını gösteren, 
yetkilerine güvenilirlik katan ve adalete güveni temin eden doğruluk 
özellikleri sergilemelidirler.
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Yargı mensupları, mesleki ve özel davranışlarıyla halkın 
yargının doğruluğuna duyduğu güvenin korunmasına yardımcı olur. 
Her hâkim, bunu her zaman aklında bulundurmalıdır. Hâkim olmak, 
hem görev esnasında hem de özel yaşamda 24 saat hâkim olmak 
anlamına gelir. 

Yargı mensupları ihtiyatlı, tedbirli ve ketum tutumlarıyla adalet 
imajına ve toplumdaki rollerine önem verdiklerini ortaya koyarlar.

Yargı mensupları, kişisel taahhütlerde bulunurken vatandaşlık 
haklarının meşru kullanımı ile yargı mensubu sıfatıyla taşıdıkları 
görevlerinin uyumlu olmasını temin eder. Halkın içerisinde tedbirli ve 
ölçülü bir şekilde davranırlar ve kendilerini bu şekilde ifade ederler.

Yargı mensupları, dernekler içerisindeki özel taahhütlerinin, 
görevli bulundukları mahkemenin yargı alanına engel teşkil 
etmemesini temin etmelidir. Bunu yapamamaları halinde görevden 
çekilmelidirler.

Yargı mensupları, meslek hayatlarıyla ilgili etkinliklerde teklif 
edilen hediye ve bağışlar başta olmak üzere tarafsızlıklarına zarar 
verebilecek veya şüphe düşürebilecek hediye veya bağışları kabul 
etmemelidirler.

Yargı mensupları, yakın ilişki çevrelerinin dışında yasal 
tavsiyeler vermekten kaçınmalıdırlar.

Doğruluk ilkesi, tüm yargı mensuplarının haklılık ve sadakat 
yükümlülüklerine tabi olduğu anlamına gelir.

Haklılık, mesleki uygulamalarda, toplumdaki ve özel 
yaşamdaki davranışlarda ana unsurdur. Yargı mensupları için 
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haklılık, tamamıyla dürüst olma gerekliliği anlamına gelir. Yargı 
mensuplarına, statülerine ve yargı teşkilatına özgü kanuni hükümlere 
uymayı ifade eder.

Yargı mensupları davranışlarında incelik ve nezaket 
göstermelidir.

Yargı mensupları, görevlerini, doğruluklarını koruyan bir 
kurumsal çerçeve kapsamında icra eder. 

Yargı görevleri için yapılan başvuru işlemlerine dâhil olan yargı 
mensupları, sırf adaylara menfaat sağlamak için niteliklerine kefil 
olmaktan kaçınmalıdır.

Yargı mensupları, görevlerini icra ederken kamu fonlarının 
kullanımına ve bir kamu hizmeti olarak adaletin titiz yönetimine 
ilişkin geçerli standartlara ve en iyi uygulamalara uymalıdır. Görev 
yaptıkları mahkemenin, devletin adalet vazifesine ayrılan idari ve 
mali kaynaklara uygun olarak ideal şekilde faaliyet göstermesini 
temin etmelidirler.

Tüm yargı mensupları, kendilerine tahsis edilen kaynakların 
kurumsal amaçları doğrultusunda kullanılmasını temin etmeli ve 
bu kaynakları israf etmekten, aşırı kullanmaktan ve zimmetine 
geçirmekten kaçınmalıdır.

Doğruluk, her türlü kayırmacılığı ve uygunsuz müdahaleyi 
yasaklar. Yargı mensupları, yargı organını her türlü etki ve baskıdan 
korumalıdır. Bağımsız, tarafsız ve saygın adalet imajını muhafaza 
etmeli ve her türlü avantaj sağlama, işini kolaylaştırma veya 
ayrıcalıklı muamele gösterme durumundan kaçınmalıdırlar. 
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Dürüstlük (Mesleğe Yaraşırlık)

Bir hâkim kendi eylemlerine ilişkin sorunla karşılaştığında 
resmî veya gayriresmî sıfatıyla bağımsızlığına duyulan güveni 
tehlikeye atacak şekilde davranış sergileyip sergilemediğini 
kendisine sormalıdır. Hâkimler, halkın bu güveninin ve yargıya 
duyulan saygının aşınmasına neden olabilecek ifade ve eylemlerden 
sakınmalıdır. Ölçülü eylemleriyle, tarafsızlıkla ve duygularını kontrol 
ederek adalet amacına adadıkları çalışmalarına daha fazla güven 
duyulmasını sağlamaya çalışmalıdırlar.

Yargı mensupları, görevlerini kişisel farkındalık ve 
mesleklerine saygı ile gerçekleştirmelidir. Hâkimlerin rolü tarafların 
haklarını korumak olduğu için asla kendilerini ön plana çıkarmaya 
çalışmamalıdırlar.

Hâkimler ve yargı sistemindeki diğer aktörler, kişisel ve 
mesleki anlamda ortak sorumluluk ilişkileri ve karşılıklı saygı tesis 
etmelidir. İfade edilmesi gereken eleştirilerin bulunması halinde 
bu eleştiriler alçakgönüllülük ve tarafsızlık çerçevesinde ve kişisel 
hakarette bulunulmaksızın ifade edilmelidir.

Yargı mensupları, mesailerinin çoğunu yargı görevlerine 
ayırmalıdır.

Dış dünyaya açık olmak ve kuruma ilişkin farkındalığı artırmak 
amacıyla yargı dışı belirli faaliyetlere gereğine uygun biçimde 
izin verilmeli ve bu faaliyetler uygun şekilde raporlanmalıdır. 
Bunlar, yargı mensubunun saygınlığı ve bağımsızlığı ile uyumlu 
olmalı ve mahkemenin hizmetlerine zarar vermemelidir. Çıkar 
çatışması oluşturması muhtemel olan faaliyetlerden kaçınılmalıdır. 
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Önceden izin alınmaksızın bilimsel, edebi ve sanatsal çalışmalar 
gerçekleştirilebilir; ancak bunlar yargı mensubunun mesleki 
faaliyetlerini kısıtlamamalıdır.  

Bir mahkemenin yargı alanı kapsamında bulunan kişiler, yargı 
mensuplarından, kendilerine görevlerinde destek olacak gerçek veya 
tüzel kişiliklerin atanmasında aynı dürüstlüğü bekleme hakkına 
sahiptir. Sistematik olarak aynı uzmanların veya vekillerin seçilmesi, 
bağımlılık şüphesi doğurabilir.

Yargı mensupları, kendi kararları konusunda yorumda 
bulunmamalıdır. Kararlarının gerekçeleri tek başına yeterli olmalıdır. 
Aynı mahkeme silsilesi dâhilinde olsa dahi meslektaşlarının mahkeme 
kararlarını eleştirmemelidirler; bu kararlar, normal temyiz süreci 
aracılığıyla incelenmelidir.

Yargı mensupları, dâhil oldukları duruşmaların ve 
yargılamaların gizliliğine riayet etmelidir. Anonim şekilde 
veya anekdot şeklinde dahi olsa sahip oldukları bilgileri ifşa 
etmemelidirler. Biçimi veya hedefi her ne olursa olsun bu gizliliğin 
üçüncü taraflarca ihlalinden ötürü sorumlu tutulamazlar. Ancak yargı 
mensupları bu risklerin bilincinde olarak somut tedbirler almalıdır 
(ofislerini kilitlemek, bilgisayarlarını kapatmak, artık gerekli olmayan 
belgeleri imha etmek gibi) ve bu konuda gözlemleyebilecekleri her 
türlü soruna dikkat çekme vazifeleri vardır.

Halka karşı ölçülü bir yaklaşım takınma görevi, bir yargı 
mensubunun özellikle medya tarafından haksız suçlamalara 
konu olması halinde üst düzey yargı mensuplarının müdahalede 
bulunmasına engel teşkil etmez.



42

Ek II : Temel Yargı Etiği İlkeleri

Tedbir olarak yargı mensupları, kendilerini veya yakın 
ilişki çevrelerini doğrudan veya dolaylı olarak içeren davalara 
bakmamalıdır. Bu tür durumlarda görevsizlik kararı için beklememeli, 
bu türden yargılamalara veya dostluk, yakınlık veya samimiyet 
şeklinde bir ilişkisi bulunan bir tarafı içeren yargılamalara müdahil 
olmaktan kaçınmalıdır. Davadan çekilme kararı hâkimlerin 
kendi vicdanına kalmış bir durum olup kanunun farklı bir 
hüküm öngördüğü durumlar hariç olmak üzere açıklama yapma 
yükümlülüğü yoktur.

Dış etkinliklerde adalet sistemini temsil etmeye davet edilen 
yargı mensupları, dürüstlükleri konusunda kendilerini hassas 
bir duruma sokması muhtemel olan davetleri kabul etmekten 
kaçınmalıdır.

Yargı mensupları, özel yaşamlarında da hassasiyet içeren sıkı 
bir titizlik yükümlülüğüne tabidir. Bu, toplumdaki yaşamlarında, ilişki 
tercihlerinde, özel aktivitelerini gerçekleştirmelerinde ve halka açık 
etkinliklere katılımlarında basiretli ve tedbirli olmalarını gerektirir.

Yargı mensupları, özel muamele gördükleri veya görüyor 
olabilecekleri fikrine hiçbir şekilde sebebiyet vermemelidir. Yargı 
mensupları; kendileri, tanıdıkları veya yakın ilişki çevreleri için 
herhangi bir menfaat veya avantaj elde etmek üzere statülerini 
kullanamazlar.

Müdahaleler ve tavsiyeler yasaktır. Bir davaya bakan hâkimi 
zor bir duruma sokabilecek resmi beyanlar veya övgü içerikli 
açıklamalar yaparken tedbirlilik kuralı esastır. Söz konusu hâkim, 
mesleki dayanışma hissinin bağlayıcılığı altında hissetmemelidir.
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Eşitlik

Hâkim, davadaki herkesin onur ve eşitliğine saygı göstermeye 
yönelik aktif bağlılık gösterir ve cinsiyet, ırk veya etnik köken, fiziksel 
veya zihinsel engel, din veya mezhep, cinsel yönelim veya siyasi görüş 
ile ilişkili olarak, herhangi bir açıdan kişiliklerine uymayabilecek veya 
göz korkutucu, hasmane, küçük düşürücü, aşağılayıcı veya saldırgan 
bir ortam oluşturabilecek hiçbir önyargı veya ayrımcılık sergilemez.

Hâkim, savunmalardaki yönlendirme ve disiplin yetkileri 
kapsamında, davadaki tüm tarafların ve kendisine atanan personelin, 
insanın eşitliğine ve onuruna saygı gösteren davranışlar takınmalarını 
temin eder ve önyargılı veya ayrımcı davranışlar olması halinde 
bunları tasvip etmediğini ifade eder.

Hâkim, ilgili kurumlar tarafından geçerli hukuk düzeninde 
meşru olarak beyan edilmiş olan yasal sistemin ilkelerine ve hukuka 
uymak ve bunları uygulamak ile yükümlüdür. Ancak, yargı önüne 
getirilen davaların çokluğu ve çeşitliliği ile karşı karşıya olan hâkim, 
adalet ve hukukun; kuralların katı şekilde pozitivist ve hukuksal 
açıyla yorumlanmasıyla sınırlı olmadığını ve kararın bütününün 
esasen adil ve insani olması ve hukukun demokratik üstünlüğüne 
ait temel hakları dikkate alması gerektiğini her zaman aklında 
bulundurur. Bu; hâkimin anayasal, uluslararası ve Avrupa Birliği 
kapsamındaki hukuk kaynaklarına özellikle önem göstermesini 
ve bunlara karşı hassas olmasını gerektirir. Hâkimin ulusal hukuk 
çerçevesinin ve ulusal sınırların ötesinde sorumluluklar gerektiren 
küresel bir hukuk sistemine ait olma bilinci, faaliyetlerini evrensel 
insan haklarının geçerliliğini tasdik etmeye uygun bir şekilde yerine 
getirmesini gerektirir.
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Hâkimin vatandaşların haklarının teminatı olma vazifesi de 
davayı Anayasanın ilkeleri ışığında dikkatlice okumasını ve yasal 
açıdan kabul edilebilir olması halinde, bu ilkeleri ihlal eden bir 
kanunun somut şekilde uygulanmasını reddetmesini gerektirir. Ancak 
hâkim, bu istisnai mekanizmanın esasen vatandaşların temel haklarını 
ihlal eden kanunlara karşı bir teminat olarak tesis edildiğini aklında 
bulundurmalıdır.

Temel husus, tarafların hâkimin kendisinden dolayı onun 
huzurunda bulunmadığı, koruma aradıkları için veya haklarından 
bazılarını korumakta oldukları için orada bulunduklarıdır. Bir 
hâkimden yardım beklemelerinin nedeni budur. Hâkim bu nedenle 
tarafları dinlemeye ve bu yardımın hukuk kapsamında ve hâkimin 
yetkisi dâhilinde olmasına dikkat etmelidir. Tarafların karşı tarafa 
veya hâkimlere yönelik çok eleştirel ve hasmane bir tutum takınmaları 
halinde dahi iletişim sorunları, duyguların belli edilmesinden 
sakınılarak ve onur, tarafsızlık ve tam titizlik sürdürülerek çözülebilir.

Hâkimler ve taraflar arasındaki ilişki nazik, kültürlü ve insani 
nitelikte olmalıdır. Hâkim, herhangi bir yakınlık göstermeksizin 
tarafın kişiliğine saygı göstermelidir. Tarafların orada hak ve 
özgürlüklerinin korunması için yardım almak üzere bulunmalarından 
dolayı genellikle hâkimden aşağı seviyede hissettiklerini dikkate 
alarak her iki tarafa da onurları bakımından eşit yaklaşım göstermek 
hâkimin görevidir. Eşitlik ve insancıllık, hâkimin tarafların 
söyleyeceklerini sabır ve anlayışla, ama sempati duymaksızın 
dinlemesi anlamına da gelir. Hâkimin, tarafların aşağı bir pozisyonda 
olduklarını ve tamamen kendisinin iradesine bağlı olduklarını 
gösterecek şekilde davranması kabul edilemez. Örneğin, taraflardan 
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birinin mahkeme salonu önünde hiçbir haklı gerekçe olmaksızın 
bekletilmesi kabul edilebilir bir durum değildir. Hâkim ve taraflar 
arasındaki irtibatlar tedbirli şekilde yürütülmelidir. 

Ehliyet ve liyakat

Hâkimler meslek hayatları boyunca, görevlerini layıkıyla yerine 
getirmek için gerekli olan bilgi, beceri ve kişisel özellikleri kazanma 
amacına bağlı kalırlar. 

Hâkimler, takdirlerine sunulan davaların en yüksek kalite ve 
hızda, adil, profesyonel, özenli ve emin şekilde karara bağlanması için 
görevlerinin icrasında eylemlerini mahkemenin düzgün işleyişine ve 
davaların zamanında görülmesine adar.

Hâkimler, mahkemenin düzgün işleyişinin ayrıca resmi 
prosedürlerin basitleştirilmesi ve hizmetlerin planlanması, 
izlenmesi ve değerlendirilmesi amaçlı kurumsal ve prosedürel 
yönetim kriterlerinin benimsenmesine ve yeni bilgi ve bilgisayar 
teknolojilerinin kullanımına dayalı olduğunun bilincindedir.

Yargı eğitimi; hâkimin bağımsızlık ve tarafsızlığının korunması 
için kaçınılmaz bir unsur, hâkimin adaleti yönetme meşruiyeti için bir 
ön koşul ve gerçek bir değerlendirme ve karar bağımsızlığı için bir 
teminattır. Başlangıç eğitiminin yanı sıra hâkim, görevlerinin icrasına 
uygun sürekli ve özel eğitim almayı kendine bir sorumluluk edinir 
ve bunu çalışma hayatı boyunca destekler, bilgilerini sürekli olarak 
tazelemek, becerilerini en üst düzeye çıkarmak ve kişisel niteliklerini 
ideal hale getirmek için çalışır. Hâkim, mahkemede özel beceriler 
gerektiren işleri yerine getirmeden önce, uygun eğitim faaliyetlerine 
katılarak gerekli özel bilgileri edinme ihtiyacını aklında bulundurur. 
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Bunun yanında hâkim, bilgilerini, kültürel birikimini ve kişisel 
niteliklerini geliştirmek amacıyla ilgi duyduğu hukuk dışı alanlarda 
eğitim almaya çalışır.

Hâkim kariyerinin hangi aşamasında olursa olsun ve hangi 
mahkemede görev yapıyor olursa olsun görevinin icrasında liyakat 
birincil öneme sahiptir. Mesleki deneyimle bağlantılı olan liyakatin 
değerlendirilmesi bu nedenle tayin, nakil ve terfide belirleyici bir 
etkendir. 

Davalar için adil, yansız ve zamanlı bir çözüm arayışında olan 
hâkim, diğer kararları eleştirel bakmaksızın doğrudan kopyalamayı 
ve esasın kabulünü engelleyen veya gereksiz yere geciktiren 
formaliteler uygulamayı reddeder ve kıstasları ve savunulan 
bakış açılarını teyit etmek ve gerekirse verilen kararları hukukun 
izin verdiği ölçüde düzeltmek veya tashih etmek amacıyla yeni 
argümanları dinlemeye ve değerlendirmeye ve hukukun sunduğu 
farklı alternatifleri analiz etmeye açıktır. 

Hukukun yorumlanmasında ve uygulanmasında hâkim, 
hukuk pratiğine ve hukuk teorisine büyük önem atfeder ve karar 
alma sürecinde, konusu itibariyle aynı olan durumlar için kıstasların 
bir olması ilkesini ve hukuk çalışmalarındaki bilimsel gelişmeleri 
uygulama ihtiyacını dikkate alır.

Hâkim, kararlarının gerekçelerini muhataplarınca 
anlaşılabilecek bir söylem ve açık ve öz bir dil kullanarak sunar; 
muhataplar, sadece konunun kapsamını değil, karara katılmasalar 
dahi kararın dayandırıldığı mantıksal ve eleştirel süreci de 
anlayabilmelidir. 
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Hâkim, kanunun belirlediği süre sınırları içerisinde ya da 
davanın zorluk düzeyinden veya aşırı dava yükünden dolayı 
bu sınırlara uymanın imkânsız olması durumunda makul bir 
süre içerisinde görevlerinin yükümlülüklerine uymaya çalışır. 
Bu nedenle yargılama süreçlerinin gereksiz yere ertelenmesine 
ve gereksiz zaman harcayan prosedürlerin uygulanmasına engel 
olmaya çalışır ve daha fazla yararlılık sağlamak, davanın tatmin 
edici şekilde çözüme kavuşturulmasını temin etmek ve kararın 
geç verilmesinden kaynaklanabilecek adaletsizliğin önüne geçmek 
amacıyla mahkemenin güçlüklerinin ve yetersizliklerinin üstesinden 
gelinmesini ve bunların etkilerinin en aza indirilmesini mümkün kılan 
kendi tasarrufundaki tüm araçları kullanır. Hâkim, duruşmaların 
başlangıcını ertelemek zorunda kalmamak için işlerin gelişimine ve 
salonların kullanım durumuna dair makul bir öngörüde bulunarak 
duruşma zamanlarını planlamaya çalışır. Ertelemenin kaçınılmaz 
olması halinde davanın etkilenen taraflarını bu ertelemenin nedenleri 
konusunda bizzat ve zamanında bilgilendirir.

Hâkim, yargısal görevlerinin itinalı şekilde icrasına ters düşen 
yargı dışı taahhütleri kabul etmez. 

Hâkim, olağandışı destek araçlarının kullanılmasını gerektiren 
işlerinin icrasındaki zorluklar konusunda, insan kaynaklarını ve 
fiziksel kaynakları yönetme yetkisine sahip organı açık şekilde 
bilgilendirir. Aynı şekilde hâkim, bu araçların kullanımını gerektiren 
durum son bulduğunda da bunların artık gerekli olmadığını bildirir. 
Yargı görevinin itinalı şekilde yerine getirilmesinin ve teşkilatın doğru 
şekilde faaliyet göstermesinin, davaya ilişkin işlemlerin yapılmasıyla 
ve idari görevlerin yerine getirilmesiyle görevli personelden destek 
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almayı gerektirdiğinin bilincinde olan hâkim, sorumlu olduğu birimin 
genel yönetimiyle ilgilenir; gerekli araçları talep eder, personeli 
motive eder, personelin görevlerinin belirlenen plana uygun olarak 
gerçekleştirilmesi sürecine eşlik eder ve bu süreci denetler. 

Belirlenen dava yükü hedeflerine uyma amacını dikkate 
alarak ve karar için gerekli kalite ve değerlendirmeden ödün 
vermeksizin hâkim, davalarının yönetiminde resmi ve bürokratik 
prosedürleri basitleştirmeye, gereksiz görevleri ve rutinleri ortadan 
kaldırmaya, uygun planlama ve programlamayı oluşturmaya, 
elde edilen sonuçların sürekli olarak değerlendirilmesini mümkün 
kılan yöntemler uygulamaya, gerekli düzeltme tedbirlerini almaya 
ve mahkemelerdeki yeni bilgi teknolojilerinden ve bilgisayar 
programlarından faydalanmaya çalışır.

Hâkim, performansının değerlendirilmesini ve bir 
sınıflandırmanın uygulanmasını sadece liyakatinin derecelendirilmesi 
ve kariyer ilerlemesi için bir etken olarak değil, kendi öğrenme 
sürecinin bir bileşeni olarak ve geliştireceği alanları belirlemesine 
yardımcı bir unsur olarak görür.

Sonuç olarak, yukarıda açıklananlar kapsamında hâkim, 
kendisini tam ve yetkin bir yargı kişisi olarak geliştirmeye yönelik 
gerekli tüm adımları atmalıdır. Bu, genel ve mesleki bilginin 
sürekli olarak geliştirilmesi yoluyla gerçekleştirilebilir; sadece 
böyle bir hâkim kendisini atandığı günden kariyerinin sonuna 
kadar zorlayacak ciddi gereksinimleri karşısına alıp bunları yerine 
getirebilir. 
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Ek III: Avrupa  Ülkelerindeki Uygulamalara Genel Bakış
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